АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от      29.12.2015                                                                         № 1199
Об утверждении Положения об учете форм получения
образования, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории
муниципального образования Юрьев-Польский район, и
Порядка информирования родителями (законными
представителями) детей органа местного самоуправления
муниципального образования Юрьев-Польский район
о выборе семейного образования в качестве формы
получения общего образования на территории
муниципального образования Юрьев-Польский район
         В соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об учете форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования Юрьев-Польский район, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок информирования родителями (законными представителями) детей органа местного самоуправления муниципального образования Юрьев-Польский район о выборе семейного образования в качестве формы получения общего образования на территории муниципального образования Юрьев-Польский район согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район по социальным вопросам, начальника управления образования.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
Глава администрации

    Е.В.Родионова
	Завизировано:

	Согласовано:

	И.о. начальника управления делами администрации муниципального образования Юрьев – Польский район

                                                Л.В.Караулова

	Заместитель главы администрации Юрьев-Польского района по социальным вопросам, начальник управления образования

                                              А.В.Миловский

	Начальник управления  по правовой и административной работе администрации муниципального образования Юрьев-Польский район

Е.В.Коробченко

Файл сдан:

Зав. отделом информатизации управления                                Е.В.Шеногин.

             экономики и планирования
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю                         _______________________

(подпись исполнителя)
Название файла: Об утверждении Положения об учете форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования Юрьев-Польский район и Порядка информирования родителями (законными представителями) детей органа местного самоуправления муниципального образования Юрьев-Польский район о выборе семейного образования в качестве формы получения общего образования на территории муниципального образования Юрьев-Польский район
Исп: юрисконсульт  МКУ «Центр учебно-методического и материального обеспечения» Братушева Ю.М., тел.3-40-93, 28.12.2015 г.
Разослать:

1. Дело - 1 экз;

2. Юр.отдел-1 экз;

3. Управление образования-2 экз.
                                                                                                                           Приложение №1
к постановлению администрации

МО Юрьев-Польский район                                                                                                                                               от____________ №________

федеральные документы

региональные документы

муниципальные документы

документы образовательной организации

Положение об учете форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования Юрьев-Польский район
1. Настоящее Положение разработано на основании части 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях учета форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования Юрьев-Польский район.
2. Общее образование может быть получено:

- в организациях, осуществляющих образовательную деятельность: в очной, очно-заочной или заочной форме;

- вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность: в форме семейного образования и самообразования.

          3. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

  4. Формы получения общего образования и формы обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.
5. Учету подлежат формы получения образования всеми несовершеннолетними гражданами, которые имеют право на получение общего образования каждого уровня в муниципальных образовательных организациях.

6. Информация по учету форм получения образования подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты персональных данных.
7. Управление образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район:

- обеспечивает учет форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей;

- формирует базу данных форм получения образования на основании сведений, представленных муниципальными образовательными организациями согласно  приложению №2 к Положению;

- осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету форм получения образования.

         8. Муниципальные образовательные организации:

- ежегодно в срок до 10 сентября текущего года представляют в Управление образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район информацию о формах получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования на территории, закрепленной за ними, согласно форме, утвержденной настоящим Положением (приложение №1 к Положению);
- представляют в Управление образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район уточненную информацию о формах получения образования в случаях принятия родителями (законными представителями) детей решения об изменении формы получения образования.

                                                               Приложение №1 к Положению об учете форм получения образования, определенных
 родителями (законными представителями) детей,

проживающих на территории муниципального
 образования Юрьев-Польский район
Заместителю главы администрации

 муниципального образования Юрьев-Польский район

по социальным вопросам,

начальнику управления образования

А.В.Миловскому

Информация о формах получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования на территории, закрепленной за МБОУ (МБДОУ)______________________ по состоянию на ____________ г.

	Численность обучающихся по формам получения образования в муниципальной образовательной организации (количество человек)
	Численность обучающихся по формам получения образования вне муниципальной образовательной организации  (количество человек)

	очная
	очно-заочная
	заочная
	самообразование

Приложение №2 к Положению об учете форм
получения образования, определенных
 родителями (законными представителями) детей,

проживающих на территории муниципального
 образования Юрьев-Польский район
Сводная информация о формах получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования в муниципальных образовательных организациях муниципального образования Юрьев-Польский район  по состоянию на ____________ г.

	Наименование муниципальной образовательной организации
	Численность обучающихся по формам получения образования в муниципальной образовательной организации (количество человек)
	Численность обучающихся по формам получения образования вне муниципальной образовательной организации (количество человек)

	очная
	очно-заочная
	заочная
	самообразование
	семейное образование

	Итого:

                                                                                                                                  Приложение №2
к постановлению администрации

МО Юрьев-Польский район                                                                                                                                               от____________ №________

федеральные документы

региональные документы

муниципальные документы

документы образовательной организации

Порядок информирования родителями (законными представителями) детей органа местного самоуправления муниципального образования Юрьев-Польский район о выборе семейного образования в качестве формы получения общего образования на территории муниципального образования Юрьев-Польский район

1. Настоящий Порядок разработан на основании части 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют орган местного самоуправления муниципального образования Юрьев-Польский район в лице Управления образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район (далее – Управление образования).
3. Управление образования получает информацию от родителей (законных представителей) детей о выборе формы семейного  образования (далее - информация) в письменном виде согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

Способ информирования родителями (законными представителями) детей определяется самостоятельно. Информация может быть направлена в письменном виде по почте, по электронной почте либо предъявлена лично.
         Местонахождение Управления образования: Владимирская область, город Юрьев-Польский, улица Шибанкова, дом 72, телефон ответственного специалиста, курирующего дошкольное образование - 8 (49246) 2-14-16, телефон ответственного специалиста, курирующего начальное, основное и среднее образование - 8 (49246) 2-23-51, часы работы: понедельник - пятница с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв: 12.00-13.00, электронная почта - basik@jpsedu.elcom.ru.
4. Управление образования при получении от родителей (законных представителей) информации по желанию родителей (законных представителей) предоставляет сведения о муниципальных  образовательных организациях, в которых предусмотрена возможность прохождения детьми экстерном промежуточной и государственной итоговой аттестации.
5. Поступившая в Управление образования информация заносится в базу данных по учёту детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей.
6. Управление образования обязано:

- вести прием и учет заявлений родителей (законных представителей) детей о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования;

- вести учет детей, получающих общее образование в форме семейного образования (приложение №2 к Порядку).

7. Ребёнок, получающий общее образование в форме семейного образования, по решению родителей (законных представителей) на любом этапе обучения вправе продолжить обучение в образовательной организации.
Приложение №1 к Порядку

Примерная форма информирования о выборе семейного образования в качестве
формы получения общего образования
	Заместителю главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район по социальным вопросам,
начальнику управления образования

	А.В.Миловскому

	от _______________________________

	 ___________________________________

	(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

	Проживающей (его) по адресу:______________________________________________________________________________________________________________________________________

	Телефон:___________________________

В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую Вас о том, что нами, как родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка_________________________________________________, выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного образования.
Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения ребенка.
О получении настоящего уведомления прошу проинформировать меня в письменной форме по вышеуказанному адресу.

Согласен (на) на обработку персональных данных моих и моего ребёнка в порядке, установленном ст. 9 Федерального  закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» _____________________
                                       (подпись)

Подпись родителя_______________                         Дата________________
(законного представителя)
                                                                                                                                                               Приложение №2 к Порядку
Информация по учету детей, получающих общее образование в форме семейного образования
	№п/п
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Дата рождения
	Адрес проживания обучающегося
	Уровень общего образования, класс
	Данные о родителях (законных представителях) обучающегося (Ф.И.О., адрес проживания, контактные телефоны)
	Наименование образовательной организации, выбранной для прохождения промежуточной и итоговой аттестации